
N. Rep. 365/2019 Prot. 0001821 del 31.05.2019

Codice C.I.G. – 7890059AA7 Codice C.U.P. - B83C17001040006

Finanziamento: Progetto European Research Council Starting Grant 2017 SymPAtHY (G.A. 759921)

DETERMINA A CONTRARRE

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA, EX ART.63,
COMMA 2, LETT. B) D. LGS. 50/2016 E S.M.I. – SERVIZIO DI STABULAZIONE PER IL MATENIMENTO E CURA
ANIMALI (TOPI) DA LABORATORIO

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO

PREMESSO che il fine di pubblico interesse che s’intende perseguire trova giustificazione dal fatto che il
servizio di cui in oggetto sarà utilizzato nell’ambito dello sviluppo del programma H2020 - European
Research Council Starting Grant H2020 “SymPATHY” G.A. 759921 (Resp. Scientifico Prof.ssa Daniela
Carnevale) mirato alla sperimentazione che prevede l’utilizzo di colonie murine di topi mantenute in stanze
destinate all’allevamento e alla sperimentazione in cassette statiche, in armadi ventilati e in scaffali IVC;
PREMESSO che l’acquisto del servizio in questione rientra nei limiti di valore e nelle categorie
merceologiche elencate dal regolamento dell’attività contrattuale dell’Università degli studi “La Sapienza”,
approvato con DR 274/2009 prot.29569 del 25 maggio 2009; 

PREMESSO che tanto l’ordinamento comunitario della direttiva 2004/18/CE (art. 31, par. 1, lett. B) quanto
quello nazionale (art.63, c.2 lett. b) DLgs. 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici e s.m.i.)
prevedono, fra le possibili eccezioni alla regola generale dell’obbligo di aggiudicare gli appalti a seguito di
procedura concorrenziale anche quella dell’acquisto diretto a trattativa privata con un unico fornitore
quando i lavori, le forniture o i servizi possono, fra l’altro, essere forniti unicamente da un determinato
Operatore Economico per mancanza di concorrenza (motivi tecnici) o tutela di diritti esclusivi;
PREMESSO che il Responsabile scientifico del progetto sopra citato, con nota del 15/4/2019, ha dichiarato
la necessità di rivolgersi ai servizi esclusivi dello stabulario dell’I.R.C.C.S. Neuromed, sito in Pozzilli (IS),
Località Camerelle in quanto, come da indagine informale, è l’unico stabulario nel raggio di 100 km dalla
sede di svolgimento del progetto che è in possesso dell’autorizzazione del Min.ro della Salute con i vincoli
tecnico scientifici espressi dall’Istituto Superiore di Sanità (nota n.16229 del 24/5/2018) specificatamente:
- di utilizzare il numero massimo di 1.500 topi;
- l’impiego dei rimanenti animali è vincolato all’invio, al Ministero Salute, di una valutazione intermedia
attestante lo stato dell’arte, i risultati raggiunti ed il piano sperimentale, fino al termine dello studio;
PREMESSO che dall’analisi dei motivi tecnici-scientifici ricorrono i presupposti previsti dall’art.63, c.2 lett. b)
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, in base al quale è possibile ricorrere per ragioni
tecniche derivate dall’esclusività dalla localizzazione dei servizi di stabulazione e dal possesso esclusivo
delle autorizzazioni rilasciate dal Ministero della Salute (aut. N. 384/2018-PR) all’I.R.C.C.S. Neuromed, sito in
Pozzilli (IS), Località Camerelle;
CONSIDERATO che il ricorso alla procedura di cui sopra rappresenta comunque un’eccezione al principio
generale della pubblicità e della massima concorsualità tipica della procedura aperta;
TENUTO CONTO dell’art.1 c. 3 della L. 135/2012 che prevede: “Le Amministrazioni pubbliche sono
obbligate, sulla base di specifica normativa, ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’art. 26
della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali
costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora
la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome
procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e
sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione”;
CONSIDERATO che da un’attenta verifica eseguita tramite apposita piattaforma telematica, i sevizi in
oggetto non risultano allo stato presenti nelle convenzioni Consip Spa attive e di non poter utilizzare il
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) in quanto nello stesso non risultano presenti



idonee categorie merceologiche per la tipologia del servizio che si richiede;
CONSIDERATO che non vi sono comunque i presupposti delle soglie di obbligatorietà elencate all’art.1 del
D.P.C.M. 24/12/2016 “Individuazione di categorie di beni e servizi e soglie” (legge stabilità 2016);
VISTA la Legge 30.12.2018 n.145 (legge stabilità 2019) in particolare il c.130 dell’art.1 che modifica il
disposto di cui sopra portando da 1.000 a 5.000 euro la soglia oltre la quale vige l’obbligo per le P.A. di
utilizzare il MEPA, ovvero altri mercati elettronici;
ACQUISITA al n. di prot. 1474 del 7/5/2019, regolare offerta da parte I.R.C.C.S. Neuromed, sito in Pozzilli
(IS), Località Camerelle, iscritta al Reg Soc. Tribunale di Isernia al n.403 e C.C.I.A.A. di Isernia 18112, P.I.
00068310945 – CF 00068310945, per il sevizio di stabulazione in argomento da svolgersi presso lo
stabulario sito in Via dell’elettronica – Loc. Camerelle, 86077 Pozzilli (IS) per tutto l’arco temporale di
espletamento del progetto (fino al 30.11.2022) per un importo complessivo totale massimo di euro
162.777,60 - IVA esente ex art.72 del DPR 633/1972;
TENUTO CONTO delle stime annuali del consumo di topi da utilizzare;
TENUTO CONTO del parere di congruità del prezzo, rilasciato dall’esperto tecnico del settore, nonché
responsabile scientifico del progetto, prof.ssa Daniela Canevale;
TENUTO CONTO che l’offerta economica della I.R.C.C.S. Neuromed, risponde pienamente alle esigenze del
Dipartimento ed è tecnicamente conforme ai requisiti richiesti nonché congrua dal punto di vista
economico-fiannziario per l’epletamento delle attività previste dal progetto di ricerca European Research
Council Starting Grant H2020 “SymPATHY” G.A. 759921 - (Resp. Scientifico Prof.ssa Daniela Carnevale)
mirato alla sperimentazione che prevede l’utilizzo di colonie murine di topi;
TENUTO CONTO dell’esclusività tecnica dei servizi offerti e della sussistenza delle condizioni per procedere
all’affidamento diretto per l’importo massimo di euro 162.777,60 per anni quattro, ovvero fino al
30.11.2019 IVA esente ex art.72 del DPR 633/1972;
RITENUTO che il prezzo proposto dal citato I.R.C.C.S. Neuromed risulta congruo e conveniente in rapporto
alla qualità del servizio richiesto;
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010 (tracciabilità
dei flussi finanziari);
VISTE le linee guida ANAC n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti de RUP per l’affidamento di appalti e
concessioni”, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n.260 del 7/11/2017;
RITENUTO di individuare nella persona della Sig.ra Maria Letizia Savini il responsabile unico del
procedimento (RUP), ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.50/2016;
VISTE le linee guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione
e gestione degli elenchi di operatori economici”;
DARE ATTO dell’inesistenza di cause d’incompatibilità o conflitti di’interesse del firmatario del presente
provvedimento, ai sensi di quanto previsto dal codice di comportamento e dalla legge anticorruzione; 
VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione
trasparente”, ai sensi dei quali, i dati relativi alla presente procedura saranno pubblicati sito internet
dell’Università degli studi di Roma “La Sapienza”;
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 29/10/2012 prot. n.0068595;
VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 311 del 27/10/2015 con le
quali è stato rispettivamente approvato e modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la
contabilità di Ateneo, emanato con D.R. n. 65 del 13/01/16;
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con D.R. n. 274 del 25/5/2009;
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 31,36  e 95;
VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015;
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 461/2018 del 18/12/2018 con la quale è stato
approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2019;
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 462/2018 del 18/12/2018 con la quale è stato
approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2019 - 2021;
VISTE le circolari del D.G. prot. n.9066 del 11/2/2016, n.24552 del 12/4/2016 e n.43457 del 14/6/2016
aventi oggetto “Modifiche normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;



DATO ATTO che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 delD.Lgs. 18/4/2016 n. 50, nonche ́,
nel rispetto del principio di divieto di artificioso frazionamento della spesa;
ACQUISITO il modello unico autodichiarativo DGUE (Documento di Gara Unico Europeo) ai sensi della
circolare 18 luglio 2016, n. 3 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, reso disponibile
esclusivamente in forma elettronica nel rispetto dell’art. 85 c.1 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i;  

ACCERTATA la regolarita ̀ contributiva (DURC) dell’I.R.C.C.S. Neuromed;
RITENUTO preliminarmente alla stipula del contratto, di avvalersi delle garanzie definitive, ai sensi dell’Art.
103 c. 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., sotto forma di cauzione o fidejussione con le modalita ̀ di cui all’art. 93,
c. 2 e 3 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, nella misura del 10% (ovvero secondo le disposizioni contenute
nell’art.103 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i), ovvero anche di non richiederla, qualora per gli appalti da eseguirsi
da operatori economici di comprovata solidità e specialità nonché, per le forniture di beni che per la loro
natura, o per l'uso speciale cui sono destinati debbano essere acquistati nel luogo di produzione
subordinatamente ad un miglioramento del prezzo di aggiudicazione del 10%
VISTA la nota del 9/5/2019 prot. n.1517 classif. X/4 con la quale è stata richiesta all’I.R.C.C.S. Neuromed,
preliminarmente la stipula del contratto, la garanzia definitiva del 10% o, trattandosi di fornitore di
comprovata solidità e precisione l’eventuale miglioramento del prezzo di aggiudicazione almeno del 10%;
VISTA l’accettazione del miglioramento del prezzo di aggiudicazione del 10% da parte dell’I.R.C.C.S.
Neuromed, proposto tramite attestazione di cui alla nota del 14/5/2019, rif. prot. n.1607/2019 del 15/2019;
RITENUTO di non avvalersi della garanzia definitiva di cui sopra e di accettare il miglioramento del prezzo di
aggiudicazione del 10% proposto dell’I.R.C.C.S. Neuromed, come comunicazione ricevuta da parte dello stesso Istituto
del 14.5.2019 - prot. interno n. 1607 del 15.5.2019;
ATTESO che il contratto con l’operatore economico I.R.C.C.S. Neuromed sarà stipulato, ai sensi dell’art.32, comma 14,
del D. Lgs. 50/2016 mediante scrittura privata e avrà come importo complessivo euro 146.499,84 , anziché euro
162.777,60 (IVA esente ex art.72 DPR 633/72) per l’accettazione del miglioramento del prezzo di aggiudicazione di
euro 16.277,76 pari, quini, a -10% dell’offerta presentata;

VERIFICATO che nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate al Dipartimento sussiste la necessaria disponibilità
finanziaria nel budget per l’esercizio dell’anno 2019, esattamente nella voce di costo A.C. 11.02.100 – del
progetto id. 000307_17_H2_CARNE_SYMPATHY_759921

DETERMINA

· di aggiudicare all’operatore economicoI.R.C.C.S. Neuromed, sito in Pozzilli (IS), Località Camerelle, iscritta
al Reg Soc. Tribunale di Isernia al n.403 e C.C.I.A.A. di Isernia 18112, P.I. 00068310945 – CF 00068310945,
per il sevizio di stabulazione mantenimento e cura dei topi da laboratorio da svolgersi presso lo stabulario
sito in Via dell’elettronica – Loc. Camerelle, 86077 Pozzilli (IS) per tutto l’arco temporale di espletamento
del progetto H2020 - European Research Council Starting Grant (Resp. Scientifico Prof.ssa Daniela
Carnevale), fino al 30.11.2022, per un importo complessivo totale massimo di euro 146.499,84 - IVA esente
ex art.72 del DPR 633/1972;

· di procedere alla stipula del relativo contratto, ai sensi dell’art.32, comma 14, del . Lgs. 50/2016 e s.m.i.,
mediante scrittura privata;

· di avvalersi preliminarmente alla stipula del contratto della verifica del possesso dei requisiti previsti
all’art.80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

· di assolvere, agli obblighi discendenti dalla Delibera 1377/2016 dell’ANAC, in merito al versamento del
contributo dovuto alla stessa Autorita ̀, per un importo di euro 146.499,84 IVA esente ex art.72 DPR 633/72;

· di autorizzare l’imputazione dell’importo massimo di euro 146.499,84, sulla voce di costo A.C. 11.02.100
– del progetto id. 000307_17_H2_CARNE_SYMPATHY_759921 del budget di Dipartimento dell’anno 2019.

· di attribuire l’incarico di Responsabile del Procedimento (RUP) alla Sig. Maria Letizia Savini cat.D2 in
servizio presso il Dipartimento, in possesso del titolo di studio e competenza adeguati in relazione ai
compiti per cui è nominato;  

· di avvalersi della prof.ssa Daniela Carnevale in possesso della competenza adeguata per tutte le verifiche
tecniche scientifiche per l’elaborazione e stesura del contratto.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO
   Dott. Carlo Appetecchia




